E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
. a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'auforité environnemeMale

Dc‘re de ré ep{o o Dossier comp191 le:
(2,0 | !20 2/fl

N° d'enregistrement :

-— LLOc+ ~

Reorgamsatlon d'un sute Iog|st|quz, avec dlmmutlon des quannts de poduns dangereux et realisation d'un transit de matieres
classées en rubrique 4220.

2.1 Personne physique i Fegiy S
Nom : [ Renom

2.2 Personne morale : it :

Dénomination ou raison sociale SCCV EMALMAISON

Non, prénom et quaiité de la personne M. Philippe ROUGE (Directeur France BAYTREE, représentant la SCCV EMALMAISON)
habilitée & représenter la personne morale

RCS /SIRET |8 2|5 (2/8 7| |4|0 2[ o 0]0]2|8| ‘Foé,rﬁejuﬁdjqqe scev

‘l

; ~difnensionne m corresponduni du projef

Caracfensﬂques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
1.a) Projet de modification d'une ICPE soumise a autorisation

N° de catégorie et sous catégorie

4.1 Nature du projei y compris les eventuels irclv,
- Aménagements extérieurs :

L'exploitant souhaite apporter des modifications sur différents aménagements extérieurs du site (masse, réseaux et espaces
verts) pour adapter le site a I'ensemble des modifications apportées sur celui-ci.

- Aménagement du batiment :

L'exploitant souhaite réaliser des aménagements sur le batiment afin d'adapter I'entrepot aux nouvelles contraintes
d'exploitation identifiées. Ces modifications réduiront Iégérement la surface de plancher totale des batiments.

- Diminution des quantités de produits dangereux et suppression des cellules spécifiques "Produits dangereux"

L'exploitant souhaite diminuer la quantité de produits dangereux présente sur le site d'Evin Malmaison. Cette diminution
entrainera la suppression des cellules spécifiques de produits dangereux qui étaient identifiées « liquides inflammables » et «
aerosols »

- Stockage et transit de produits explosifs en division de risque 1.4

L'exploitant souhaiterait stocker pour un transit sur le site des cartouches classées sous la rubrique 4220 en division de risque 1.4.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire. _



4.2 Objectifs du projet
Le site étant dans sa phase de construction, I'exp

mieux aux besoins de ses futurs clients.

Ainsi : _

- le stockage de produits dangereux va étre diminué ;

- le transit de produits explosifs (cartouches et balles) en division de risque 1.4.va etre réalisé ;
- les aménagements vont étre légerement modifiés.

loitant souhaite modifier 'aménagement initialement prévu pour s'adapter au

Remarque :
La surface totale de plancher de I'entrepot de stockage va légérement diminuer.

4.3 Décrivez sommairément le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux £
Le site va entrer en phase de construction. Les modifications sont présentées avant la phase de construction des installations.

Ces modifications vont donc étre apportées lors de la phase de construction qui était prévue initialement.

La surface d'emprise des cellules de stockage ne sera pas modifiée.

Seule les surfaces de quelques bureaux et locaux techniques seront modifiée.

La zone humide sera laissée protégée tel que prévue lors du projet initial. Aucun aménagement n'est prévu sur cette zone. Elle
sera cloturée pour en empécher I'accés comme prévue initalement.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation :
Le site sera une plateforme de stockage et de transit de matieres variées. L'exploitation sera similaire aux éléments présentes lors

de la demande d'autorisation environnementale.

Des matieres dangereuses pourront étre présente et seront traitées spécifiquement et conformément aux ¢éléments présentés
dans le porter a connaissance modifcatif de juillet 2021. '
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autarité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le site était initialement soumis & autorisation et SEVESO seuil bas. Il a donc fait I'objet d'une procédure d'autorisation

environnementale.

Le projet de madification entrainera la sortie du statut SEVESO et fait 'objet d'un porter a connaissance. Une demande de permis
de construire modificatif a également été déposée.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface globale avant projet ‘ 72810 m?
Hauteur avant projet ’ 13.7m
VVolume entrepot avant projet 997 497 m?
Surface globale aprés projet 71925 m2
Hauteur aprés projet 13.45m
VVolume entrepot aprés projet 967 392 m3

4.6 Locadlisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

Friche du renard Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Entre la D160E et la Deule et c), 7°a, 9°a),10%11°a) et b),
62141 EVIN MALMAISON 22°, 32° 34° 38°;43°q) et b) de
I'annexe al'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

(toon.'*lonnéesgéogmphiques1 long.03°01'43"1 Lat.50°25'50"7

Point de départ : long.__°__'__" Lat.  ©

Point d'amivée : long.__°__"'__"_ lat.__°__'__"_
Communes traversées :

Joignez a vofre demande les annexes n°2 a é

4.7 $'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non l:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? S Qul Non \:I
Le site est actuellement au début de sa phase de construction.

Le site était initialement soumis a autorisation et SEVESO seuil bas. Il a fait
I'objet d'une étude d'impact environnemental. Il a été autorisé par 'arrété

4.7.2 S oul, décrivez sommai [ .
O e n°2019-109 du 10 mai 2019 compléte.

différentes composantes de vofre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?
Les éléments modificatifs présentés ne remettent pas en cause I'étude

d'impact environnemental initale.

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5 Senslblmé énvlrbnheméntale de la zféne d'impidnfaﬂoh :e_rw' ogée

Afin de réunir Ies :nformohons necessalre pour re ,mphr le ’roblecu cn-dessous, vous pouvez VOoUs rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notammem‘ a ‘l’ou’nl de cortogrophle m’rerochve CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale. ;
Le site Internet du ministére de lenwronnemenf vous propose un regroupement de ces donnees environnementales par
région, a l'adresse suivante : http: ble.

Cette plateforme vous indiquera la défi nmon de chacune des zones cxfees dans le formulcire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces mformchons sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn. fr/zone[snng[esgoces[wewer[ )

Le projet se situe-t-il: Oui Non Tewan L l.equel/l.uquelle"

Dans une zone naturelle ;
d'intérét écologique, D 2]
faunistique et floristique de
type | ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? O K

Dans une zone couverte 4
par un arrété de 0 K
protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ourégionale). [ K
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas 0O K
échéant, en cours ;
d'élabaration ?

Dans un bien inscrit au
. patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
“monument historique ou | [] X
“ses abords ou un site

| patrimonial remarquable 2
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Dans une zone :
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Lors de la réalisation de I'étude d'impact du dossier de demande d'autorisation
environnementale, une zone humide a été identifiée et délimitée sur la partie Sud du
site.

Cette zone humide est protégée par une cloture sur son tour.
Le projet modification présenté ne concerne pas cette zone humide qui ne sera pas

ameénagée et restera protégée par la cloture prévue initialement.

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périméetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans | i Non i

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

o

Aucun PPRT ou PPRN applicable sur le site.

®

environnemental initial a mis en évidence une pollution des sols due aux anciennes
activités industrielles ayant eu lieu sur le site.

L'exposition aux polluants sera maitrisée par le recouvrement des sols comme cela.
était prévu initialement.

0

[]
. Oui

ou aproximité:

0

Lequel et a quelle distance ?

Site situé a proximité de la zone tampon du bassin minier du Pas de Calais.
Distances :

- 10 m de la zone tampon

- 2,5 km du site classé
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'ci po%enﬂel du projet sur l'envlronpement etla sonfé hu', ail

Veuﬂlez compléter le toblecu suivant :

Incidences potentielles ‘

; '_Ouil{

Non |

dis onlbles

nature ? De quelle importance 2
:m,ayirfemenr I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
deau?2

Si oui, dans quel

Emmeu 2
|

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
‘en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du SOUS-
sol ?

i
i

Milieu naturel

[Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
‘continuités
écologiques ?

7one humide identifiée et protégée depuis Ie projet initial. Les modifications -
n'impactent pas la zone humide.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &

présent formulaire ?

sensibilité particuliere
énumeérées au 5.2 du

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,

agricoles, forestiers, |

maritimes ?

Risques

Nuisances

Est-il concemé par

Site soumis & autorisation au titre de la réglementation ICPE.
Le projet permet de réduire le classement du site en lui retirant son statut
SEVESO seuil bas.

des risques X O

technologiques ?

| Aléa retrait-gonflement des sols argileux : aléa faible
Risque sismique : aléa faible '

[Est-il concemé par 3 Q

ides risques naturels ?.

|

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
[Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

i
}

Engendre-t-il des

Trafic de véhicules Iégers et poids lourds lié aux activités de transport et de
logistique.

déplacements/des ¥ D
trafics

Le controle des valeurs limites de bruit et d'émergence seront controlées
Eetiil sourea e | conformément & ce qui était prévu par I'arrété préfectoral d'autorisation.
bruit ? X D

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O
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Engendre-t-il des
lodeurs ?

[Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

[Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le site limitera I'éclairage extérieur a ses besoin d'exploitation et de sécurité.

Emissions

o

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

{

X

Gaz d'échappement issus de la circulation des véhicules sur le site.

Le chauffage de I'entrepot sera assuré par une chaudiere gaz de 2700 kW.

La combustion du gaz naturel produit essentiellement de la vapeur d’eau, des
oxydes d'azote et du CO2 en faible quantite.

Ces éléments sont identiques & ceux présentés dans I'étude d'impact initiale.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux usées, majoritairement des eaux usées domestiques (eaux
ménageres + eaux vannes) seront collectées dans un réseau d'assainissement
séparatif et orientés vers un micro-station d'épuration puis envoyees dansle
réseau d'eaux pluviales qui se jette dans le canal de la Deule. Les eaux
pluviales de voiries, potentiellement polluées subiront un prétraitement par
un séparateur HC. Les eaux pluviales de toitures, considérées comme non
polluées, rejoindront les eaux pluviales de voirie traitees.

;Engendre-t-il des
:efﬂuem‘s (7

Engendre-t-il la
production de
déchets non

dangereux ?

|
{

dangereux, inertes,

Le site est susceptible de produire un ensernble de dechets variés comme
cela était décrit dans I'étude d'impact du projet initial.

Ce projet n'est pas de nature a remettre en question le volet "déchets” de
cette étude.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine -
architectural, : X
culturel,
archéologique et
aysager ?
Patrimoine / :p e

Cafieiavle Engendre-t-il des

{ Fopulation modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, O K
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?
oui[ |  Non[X] sioui décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sbaneHés susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui l:l Non Sioui, décrivezlesquels:
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractérisiiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments): i P ;
Les différentes mesures de maitrise de l'impact environnemental avaient été présentées lors de I'¢tude d'impact du dossier de

demande d'autorisation initial.

Le projet de modification ne remet pas en question les éléments présentés dans cette étude d'impact. Les modifications ne
constituent pas une extension de I'activité prévue mais plutot une réorganisation. ;
L'ajout de la rubrique 4220 "Matieres explosives” n‘augmente pas 'impact environnemental du site puisque les cartouches de
fusils et les balles seront en transit sur le site au méme titre que les autres matieres stockees.

La zone humidequi avait été identifice n'est en aucun cas touchée par les modifications et restera protégée comme prévu
initialement.

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous v
environnementale ou quiil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.-
Le projet de modification du site constitue une réorganisation du site plutc‘)t qu'une extension. Le site passera d'un statut SEVESO
seuil bas a non SEVESO a l'issue du projet. '
Le transit des cartouches de fusils et de balles n'est pas de nature a augmenter I'impact environnemental par rapport aux autres
matiéres stockées. La quantité globale de produits dangereux stockée va diminuer. 4
L'étude d'impact réalisée initialement n'est pas remise en cause par les éléments présentés et les moyens de maitrise de 'impact
environnemental du site sont maintenus. ' '
Par conséquent, I'exploitant se positionne en faveur de la dispense d'évaluation environnementale.

a3
e p fasse lobjet d'une évaluation

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X]

d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

'Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographigue des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢}, 7°,
4(9°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; ‘

X

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° al, 6°b) et c}. 7° 9°,10°,11°, 12° 13°,22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser |'affectation des
constructions et terrains avoisinants.ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet-est D
susceptible d'avoir des effets.

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmlsespur e maifre d'ouviage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ciﬁoihtéh, indiqu tes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

S
P8
L

Fait & PARIS

Signature ‘
D B
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